
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081900049

49

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 2, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 186/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida à imigrante ROSA MARIA
QUEVEDO BARRIOS, RNM V687091-5, nacional da Venezuela, filha de MERITA DEL CARMEN
BARRIOS DELGADO, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem
apresentação de justificativa. Processo SEI nº 08354.001471/2019-55.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 176/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, determina:

instauração do procedimento de cancelamento da autorização de residência,
Processo SEI nº 08460.002057/2020-90, concedida em nome da imigrante RAJAE FAZAZI, RNM
V340391-0, nacional da Bélgica, filha de RKIA MRABET, com fundamento no inciso II, art. 136,
do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ocultação de condição
impeditiva de concessão de visto, ingresso ou autorização de residência no País, identificada no
contexto do IPL0010/2018 - 91- UAIN/COR/SR/PF/RJ.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 174/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, determina:

A instauração do procedimento de cancelamento da autorização de residência,
Processo SEI nº 08460.002058/2020-34, concedida em nome do imigrante PAUL M E R I A D EC
RIVIERE, RNM G061721-H, nacional da França, filho de MARIE BEATRICE BOUYER e ANTOINE
PAUL MERIADEC, com fundamento no inciso II, art. 136, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ocultação de condição impeditiva de concessão de visto,
ingresso ou autorização de residência no País, identificada no contexto do IPL0010/2018 - 91-
U A I N / CO R / S R / P F/ R J.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 5, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 122/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo MIGRANTEWEB nº
47039.002062/2018-10, concedida ao imigrante RICO SAMUEL WEY, RNM G4539426, nacional
da Suíça, filho de OLGA DEKUMBIS, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto 9.199/17,
tendo em vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência. Processo
SEI nº 08018.009482/2020-38.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 187/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo MIGRANTEWEB nº
47039.002777/2018-72, concedida ao imigrante VITO PINTO, nacional da Itália, filho de
ANTONIETTA LOCONTE, com fundamento no inciso I, art. 135, do Decreto 9.199/17, tendo em
vista a cessação do fundamento que embasou a autorização de residência.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 7, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 178/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante RICARDO
MOGENDORFF, RNM V087766-I, nacional da Alemanha, filho de CLARA ELLEN HAAS DE
MOGENDORFF, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem
apresentação de justificativa. Processo SEI nº 08240.015180/2019-21.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 8, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 179/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida à imigrante MARIA ROSA
GARCIA FERNANDEZ, RNM W086045-E, nacional da Espanha, filha de MARIA DE LOS A N G E L ES
FERNANDEZ RODRIGUEZ, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem
apresentação de justificativa. Processo SEI nº 08505.013817/2019-97.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 9, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 180/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante PASCAL
FREDERIC DETRAZ, RNM G025004-C, nacional da França, filho de CHRISTIANE FRA N COZ
DETRAZ, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de
2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de
justificativa. Processo SEI nº 08270.001134/2020-21.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 10, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 181/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante JOAQUIN
RODRIGUEZ ROVIRA, RNM V490043-M, nacional da Espanha, filho de MARIA DOLORES ROVIRA
TORRA, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de
2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de
justificativa. Processo SEI nº 08255.002477/2020-00.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 182/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante EURICO
JORGE VIEIRA CORDEIRO, RNM V905493-M, nacional de Portugal, filho de ERCILA MARIA
JORDÃO VIEIRA, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de
novembro de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem
apresentação de justificativa. Processo SEI nº 08490.008419/2019-65.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 12, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 183/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante CESAR
HORMIGOS GALLARDO, RNM V697577-A, nacional da Espanha, filho de RAFAELA GALLARDO
FERNANDEZ, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro
de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação
de justificativa. Processo SEI nº 08420.001825/2020-64.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 13, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 184/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante MOHAMAD
GHANDOUR, RNM V478496-H, nacional da Líbia, filho de FATIMA GHANDOUR, com
fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em
vista a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa.
Processo SEI nº 08505.001131/2020-97.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página 38, e
considerando o disposto no Despacho nº 185/2020/DIMAA/CGIL-GAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SENAJUS/MJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, concedida ao imigrante PIUS
SCHLATTER, RNM V018648-0, nacional da Suíça, filho de EMA SCHLATTER, com fundamento no
inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência
do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa. Processo SEI nº
08513.000435/2020-38.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 2.275, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, de 21 de junho de 2019: resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade com o
Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

LOURDES PATRICIA ROMERO DE QUINECHE - V164642-J, natural do Peru, nascida
em 20 de março de 1967, filha de Julio Abhraham Romero Almeyda e de Isabel Linan Saenz de
Romero, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.008157/2019-96);

MAYADA NAYEF HAIDAR - V253017-9, natural do Líbano, nascida em 11 de junho de
1973, filha de Nayef Haidar e de Ferial Choumar, residente no Estado do Paraná (Processo n°
08389.010142/2019-06);

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça Eleitoral
para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017, que
regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 2.276, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, de 21 de junho de 2019: resolve:

Conceder a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade com o
Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

AHMAD EL ZEIN - V614981-T, natural do Líbano, nascido em 21 de julho de 1984,
filho de Ali El Zein e de Malaki Melhem, residente no Estado do Paraná (Processo nº
08389.009094/2019-03);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diego.theodoro
Realce




